Republika e Kosovés

Komiuina e Drenasit

Kuvendi i Komuniés
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PROCESVERBAL

I mbledhjes s& rreguilt t& Kuvendit Komunal té Drenasit, mbajtur mé 30.12.2024, duke
filluar né orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani dhe deklaroi t& hapura punimet e
mbledhjes s& rregullt t&8 Kuvendit Komunal, ku t& pranishém ishin 27 anétaré: Labinot Halilaj
(PDK), Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani (PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri -
Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina Gashi (PDK), Gani Krasnigi (PDK), Fatmir Baliu
(PDK), Qendrim Mulaj (PDK), Malsore Cakiqi (PDK), Blerina Gashi (PDK), Valentina Leku
(PDK), Manushage Mulaku (PDK), Kosovare Halilaj- Karaxha (PDK), Sali Dvorani (DD),
Mehedin Salihu (DD), Hamit Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), -
Marigona Bazaj (DD), Filloreta Bujupi (VV), Drin Halilaj (VV), Egzona Terrdevci (VV)

Muhamet Kurtaj (VV), Arbér Halilaj (GREEN), Begir Kigina (AAK), Egzon Qorri (LDK,),
Sali Dvorani (DD).

Munguan: Florentina Elezi (LVV ), Blerina Gashi( PDK), Kosovare Halilaj- Karaxha (PDK), '
Zeqir Hasi (PDK). :

Té pranishém ishin edhe: Kryetar i Komung&s Ramiz Lladrovci, Arben Shala nénkryetar i
Komunés, drejtoré € drejtorive, pérfagésues t& KFOR-it, pérfagésues t& OSBE-sé, pérfaqésues
nga Zyra e informimit.

Prezent ishin 27 ané&taré t&8 Kuvendit Komunal.

Mbledhja do t& ket kété

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t& Kuvendit Komunal t& dt. 29.11.2024;

Plani i Punés i Kuvendit Komunal pér vitin 2023,

Plani i punés 1 Kryetarit t&€ Komun&s sé Drenasit p&r vitin 2025;

Piani i pungs pér vitin 2025 i Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkeési;

Plani i veprimit pér transparencé komunale;

Rregullore pér transparencé komunale;

Lista e rrezigeve komunale pér vitin 2025;

Raport i vlerésimit t& rrezigeve pér Komunén e Drenasit gjaté vitit 2024;

Raport pér zbatimin ¢ Planit t& Tntegritetit pér Komunén e Drenasit pér vitin 2024;

0. Informim i pung&s né Kuvendin Komunal pér aktivitetet ¢ K&shillit pér Siguri n& Bashkem
nga kryesuesi i KKSB-s&, pér gjashtémujorin e dyt€ t& vitit 2024; -

11. Propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 35 vjet, pronén ¢ paluajtshme

t¢ Komunés, me procedurd t& negocimit t& ofertés s&¢ kompanisé “TDI Balkans”, parcelat
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me nr. P-70310053-00539-0, zona kadastrale Negroe, P-70315035-00848-0, zona
kadastrale Krajkove, P-70315035-00913-0 Krajkové;

12. Propozim-vendim p&r dhénien ng shfrytézim afatgjate pér 99 viet, pronén e paluajtshme:
t€ Komunés, me proceduré & negocimit t& ofertss, personit fizik-juridik *Nika Enterier
LLC-Gllogoc”, t& cilén e pérfagéson Bashkim Nika, parcelén me nr. P-70314035-00004-
124, zona kadastrale Komoran;

13. Propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 99 vjet, pronén e paluajtshme:
t¢ Komunés, me proceduré t& negocimit t& ofertés, personit fizik Musa Binaku, me
nr:1170456510, parcelén me nr. 70314035-01981-0, zona kadastrale Komoran;

14. Propozim-vendim pér dhénien n& shfrytézim afatgjaté pér 99 viet, pronén e paluajtshme
t€ Komunés, me proceduré t& negocimit t& ofertés, personit fizik-juridik “BP Plastik

SH.P.K™, t& cilén e pérfagéson Ermal Bunjaku, parcela me nr. P-70314016-00034-0 zona
kadastrale Korroticé e Epérme;

15. T€ ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, pérshéndetje pér t€ gjithé, fjalén e merr

Kryetari.

Kryetari i Komunés s€ Drenasit Ramiz Lladrovei, ung propozoi g kéto pika me u terhjeké
pér dhénien e pronés né shfrytézim me negocim pér shkak té& afateve t& koh&s, sepse jemi Vetél’i“l
dy dité para vitit t& ri 2025 dhe kéto do t’1 sjellim né janar t€ vitit 2025. Dhe kam me shtuar njé
piké t& rendit t&€ dit&s, Propozim-vendim pé&r shfuqizimin e komistonit i cili ka pasur t& ndihmoj§
dhe rekomandojé Kryetarin ¢ Komunés ng lidhje me vlergsimin ¢ kérkesave t& pranuara pér
dh&nien ¢ pronave me negocim. L
Kérkojé nga ju me ¢ shfugizuar kété vendim, vetém pér nj& arsye neve mundet me na penalizu
Ministria vitin e ardhsh&m pér grant t€ performancés pér mos shfuqizim t&€ dokumenteve, sepse :
pér t& njéjtin vendim né vitin ¢ kaluar ka théng q& nuk i nénshtrohet ligjshmérisé kétg vite ka
théng qé i nénshtrohet d.m.th &sht& n& kundérshtim mé ligjin, ndérsa nuk e kan& cek me ¢faré
ligji, mirépo ne do t& shkojmé né proceduara administrative né gjykaté.

Egzona Terdevci, po me vjen miré & po térhiqen pronat, sepse edhe ashtu nuk i kané ploté€suar
kriteret pér t& Ligji pér dhénien né& shirytézim t& pronés publike pronat g€ jepen m& negocim
njéra prej kritereve &shté se né rastin kur njé investitor ka shprehur interesim pér hapjen e
biznesit né kétd rast e Komungs &shté disa jané né interes disa jo, po pika kryesore g€ bie né
kundérshtim me pronat q& i keni sjell ju &sht& né rastin kur nuk ka interesim p&r margjen e ‘
prongs s& Komunés né shfrytézim nga palét pér s&€ paku tri vitet e fundit.

Pérvec pér pronén qé kérkohet prej “TDI Ballakns”, pér tri pronat tjera ka pasur interesim né
vitin 2022 né seancén e datés 24.11.2022, kan& gené n& rénd t& dités edhe parcela 9810 né
Komoran dhe 124 &shté kérkuar me herét, parcela 340 ng Korroticé t& Ep&rme &shi€ kérkuar me
herét po edhe propozim-vendimin kur e keni béré jeni thirrur n€ rregulloren ¢ gabuar, sepse
rregullorja q& merret me géshtjen e pronave nuk Eshté (6) gjashté 2020, por ashté (9) nénté 2020,
pra nuk i keni plotésuar kushtet, sa pér vendimin p&r komision ju vet n€ fund t& vendimit e kem
1&né gé ky vendim i nénshtrohet ligjshmérisé t& MAPL-sg, pritet 15 dit€ pér pérgjigje.

Qysh &sht& ai shablioni zyrtar nuk &shté kthyer komisioni pse shté béré me i ndihmuar Kryetarlt
pér negocim po &shtg kthyer pse kur &shté kthyer ligjshméria e pronave me dt. 22.11.2024 ka



qené shume e qarte s& pér shkak s¢ Eshie nje situat® e pa precedent asnjgherd nuk kang kaluar aq
shumé prona.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim rendin e dités me pikén
shtes€, Propozim-vendim pér shfuqizimin e Komisionit i cili ka pasur té ndihmojé dhe
rekomandojé Kryetarin ¢ Komunés n¢ lidhje me vler&simin e kérkesave té pranuara pér
dhénien e pronave me negocim dhe rendi i dit&s kaloi me vota unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 1. Procesverbali i
mbledhjes s& rregullt t& Kuvendit Komunal t& Drenasit mé& 29.11.2024, pasi nuk pati vérejtje as
diskutime pika e par€ e rendit t€ dit&s kalon mé vota unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 2. Plani i Punés i
Kuvendit Komunal pér vitin 2025.

Egzona Terdeveci, faleminderit kryesues e kam nj8 vérejtje q& e kam pérsérit edhe mé herét ne
zakonisht e 1€émé n& plan t& pun&s muajin gusht pushim, por prej kur jemi né k&t€ mandat t&
asamblesé ¢do heré kemi mbajtur seanca né muajin gusht. Nuk &shté e arsyeshme me 1&né
pushim kur ne ng realitet gjithé mbajmé seanca gjaté muajit gusht, propozoi & dita e seancave
me qené njé dit€ e caktuar p.sh e €njta e fundit e muajit, me pas njé dité t& njéjté cdoherg, po
ashtu e kem folur edhe né vitin ¢ kaluar kur e kemi béré& Planin e pungs t& Kuvendit Komunal,
Plani i prokurimit t& jetg par€ t& ndahet me Kuvendin dhe njé vérejtje q& na &shté pérciell .
sidomos nga njerézit q&€ vijn€ nga fusha e artit dhe e kulturés. Subvencionet me 1 parashikuar me
herét né muajin mars, jo me u pérsérit situata e njgjté q& kand mbet pa u ndaré subvencionet pér
shkak s& mjetet jané térheq prej thesarit.

Kryetari i Komunés sé€ Drenasit Ramiz Lladrovei, ¢céshtjet ¢ ekzekutivit i vendosi uné jo
dikush tjetér, Kuvendi e ka pér detyr& me 1 votuar apo mos me i votuar. Sa i pérket mbledhjeve
uné e falénderoj kryesuesin dhe pjesémarrésit q& kané marré pjesé né punimet e Planit & punes
me vjen keq q& edhe nuk vini n€ takime edhe béni debate né ditén e fundit.

Egzona Terdeveci, ne jemi asamblist, pra k&tu na vijné propozim-vendime, nuk jané vendime t&

prera dhe derisa t&€ votohen ne mundemi me béré€ propozime nuk kam asgjé kundér ligjit as
rregullores.

Kryvetarii Komunés sé& Drenasit Ramiz Lladrovci, Qeverija jote na ka térheq mjetet me ‘
qé€llim me ndal€ subvencionimin e t& gjitha drejtorive q& i kemi pas n& veganti t&€ DKRS-s&, me
vjen shumé keq q& njerézit e artit kulturés dhe sportit qé nuk kané mundur me pérfituar nga
subvencionet, prandaj at& e vendosi uné t'i nése ke dicka me i thén& Qeverisé i thua sikurse e
kemi votuar buxhetin pér t& hyra vetanake 60 dité€ nuk e kang kihyer ligjshmériné pér t& hyrat
vetanaka vetém pér me na nxjerr keq n€ investime kapitale.

Labinot Halilaj, shum& miré &sht& me pasur debat sa 1 p&rket Planit t&€ punés, mirépo me théné
qé e &njta e fundit jo gushti mos t& mbahet mbledhje ¢faré debati &shté ky ne nuk jemi partie
kuge komuniste me 1 vendos ato vijat q& vec t& enjten me u mbajt mbledhje né ora 10 fiks me
ardhur edhe ska. Vazhdojmé me diskutimin n&se ka debate me p&rmbajtjesoré.

Egzona Terdevei dhe Filloreta Bujupi, I&shuan seancén né ora 10:40.




Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, ne kemi organizuar punétori tre ditore edhe i
kemi ftuar t& gjithé sektordt e ekzekutivit q& gjaté pérpilimit t& Planit t& punés s& Kuvendit,
anétaret ¢ Kuvendit q€ kané propozime pér me i futé pikat e caktuara me pas t€ garté ¢ka lejohet

e ¢ka nuk lejohet me ligj, pér ndryshe jemi né rregull sa i pérket debatit pér Planin e punés s&
Kuvendit.

Hamit Haxhiu, uné po besoi q& pér tri dit€ q& ka qené punétoria q& &shté organizuar prej
Kuvendit ata q¢ kané déshiruar me dhéné kontribut pér ata &shté organizuar ajo tryezé aty dhe
mendoi s& &shté shterré dhe kétu &shté vetém pér votim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén 2. Plani i Punés i

Kuvendit Komunal pér vitin 2025. Kryesuesi konstatoi se me vota unanime kalon pika e dyté
e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 3. Plani i punés i
Kryetarit t&€ Komunés s& Drenasit pér vitin 2025. Pasi nuk pati vérejtje as diskutime, Kryesuesi i
Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi n& votim pikén tre me 22 vota” Pér”, Kundér ”05’,
Abstenim’’1°’, kaloi edhe pika e tret e réndit té dités.

Kryesues i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim piké&n 4. Plani i punés pér
vitin 2025, i K&shillit Komunal pér Siguri n& Bashkési. Pasi nuk pati vérejtje as diskutime, |
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né& votim pikén 4. Plani i punés pér
vitin 2025 i Késhillit Komunal p&r Siguri né Bashkési, me 22 vota ” Pér”, Kundér ("’
Abstenim ”0”’, kaloi pika e katér e réndit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi p&r diskutim pikén 5. Plani 1 veprimit p&r
transparencé komunale. Pasi nuk pati vérejtje as diskutime, Kryesuesi i Kuvendit Komunal
Bekim Lestrani hodhi né votim pikén e pest&, me 23 vota ” Pér”, Kundér ”0”’, Abstemm”()”
kaloi pika e pesté e réndit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim piké&n 6. Rregullore pér
transparencé komunale. Pasi nuk pati vérejtje as diskutime. Kryesuesi i Kuvendit Komunal
Bekim Lestrani hodhi n& votim pikén e gjashté dhe kaloi né vota unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi p&r diskutim pikén 7. Lista e rrezigeve
komunale pér vitin 2025. Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani hodhi ng votim
pikén e shtat€, me 24 vota” Pér”, Kundér 0 “, Abstenim ”0”, kaloi pika ¢ shtaté e réndit t&
dités. ‘
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 8. Raport i
vlerésimit t& rrezigeve pér Komunén e Drenasit gjaté vitit 2024. Pasi nuk pati vérejtje as

diskutime. Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani hodhi né votim pikén ¢ teté me 23
vota” Pér”, Kundér”(’’, Abstenim”0’’, kaloi pika e teté e réndit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 9. Raport pér .
zbatimin e Planit t& Integritetit pér Komunén e Drenasit pér vitin 2024. Pasi nuk pati vérejtje as:
diskutime. Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi n& votim pikén e nénté me
23 vota” Pér”, Kundér ”0”, Abstenim ”(”, kaloi pika e nénte e réndit té dités.
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Koryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi per diskutim pikin 10, Informim | sunte
(€ Kavendin Kamual pér akuivitetet e Keshgi(it per Sigurt ne sashikest nga kryesuess | KKSB-38
pér gjashtémujorin e dyté & vitit 2024, pasi 8sht& vetém informim nuk ka nevojé té€ votohet.
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén e 11. Propozim -
vendim pér shfugizimin e Komisionit i cili ka pasur t& ndihmojé dhe rekomandojé Kryetarine
Komunés né lidhje me vlerésimin e kérkesave t& pranuara pér dhénien e pronave me negocim. .
Pasi nuk pati vérejtje as diskutime. Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi n&
votim pikén e njémbédhjeté, me 22 vota” Pér”, Kundér 1%, Abstenim ”1’, kaloi pika e
njémbédhjeté e réndit té dités.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:20.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal
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